

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2015

Aos **30/06/2015 às 14:00** na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram a Comissão Permanente de Licitação, para continuação da presente licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 005/2015.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a abertura da Tomada de Preço Nº 005/2015, objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração.

EMPRESAS CADASTRADAS E PRESENTES: Compareceram para participar do presente certame as empresas abaixo mencionadas, tudo de acordo com o Artigo 22, §2º ao §9º da Lei 8.666/93:

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
07.080.673/0001-48 Consominas Engenharia Ltda.	<i>Solicitou dispensa do certame.</i>
08.244.422/0001-14 Eco- Bio Projetos e Consultoria Ltda	
21.920.163/0001-62 ENGETOP SERVICOS TOPOGRAFICOS E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - ME	
21.574.831/0001-47 TERRAMINAS CONSULTORIA LTDA - ME	
20.302.162/0001-91 Topografia Agrimensura Muriaé Ltda	<i>Não retornou para continuação do certame.</i>
03.304.476/0001-04 TRADICIONAL TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA - EPP	<i>Solicitou dispensa do certame.</i>

Ocorrência¹: De acordo com a Ata do dia 30 de junho de 2015 às 08:00 horas foi aberta Diligência para a verificação do CRC emitido para a empresa Consominas Engenharia Ltda., pois não constava a Prova de inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho (CNDT). Após a diligência fomos informados pelo setor competente da Prefeitura de Muriaé que a referida empresa apresentou todos os documentos para a emissão do Certificado de Registro Cadastral, comprovante em anexo, confirmando ter sido apenas um erro formal do servidor que emitiu o CRC.

RECURSO HABILITAÇÃO: Os representantes legais presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso em relação ao julgamento da Habilitação.

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Eco- Bio Projetos e Consultoria Ltda

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	----	------	----------------	-------------

Página 1 de 8

1	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS DE CAMPO E PROCESSAMENTO EM ESCRITÓRIO (DIGITALIZAÇÃO, DESENHOS, ETC...) - DIÁRIA INCLUINDO TRANSPORTE	DIA	100	675,0000	67500,00
2	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREA DE LOGRADOUROS, COM COTA DE TAMPÕES DE POÇOS DE VISTA, COTAS DE SOLEIRAS DE EDIFICAÇÕES E/OU TERRENOS, LEVANTAMENTOS DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC	m2	80000	0,3600	28800,00
3	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO DE RUAS, COM COTAS DE POÇOS DE VISITAS, COTAS DE SOLEIRA DE EDIFICAÇÕES OU TERRENOS, LEVANTAMENTO DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC, INCLUSIVE A ELABORAÇÃO DE PERFIS	m2	150000	0,4000	60000,00
4	TRANSPORTE DE COORDENADAS	km	8	500,0000	4000,00
5	TRANSPORTE DE ALTITUDES	km	8	500,0000	4000,00
6	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDES DE ÁGUA, ADUTORAS, REDES DE ESGOTO, EMISSÁRIOS DE REDES DE DRENAGEM PLUVIAL	m	3000	2,8000	8400,00
7	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A0	un	10	17,0000	170,00
8	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A1	un	30	12,2000	366,00
9	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A2	un	100	8,0000	800,00
10	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A3	un	100	5,5000	550,00
Total					174.586,00

Consominas Engenharia Ltda.

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS DE CAMPO E PROCESSAMENTO EM ESCRITÓRIO (DIGITALIZAÇÃO, DESENHOS, ETC...) - DIÁRIA INCLUINDO TRANSPORTE	DIA	100	902,5000	90250,00
2	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREA DE LOGRADOUROS, COM COTA DE TAMPÕES DE POÇOS DE VISTA, COTAS DE SOLEIRAS DE EDIFICAÇÕES E/OU TERRENOS, LEVANTAMENTOS DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC	m2	80000	0,3800	30400,00
3	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO DE RUAS, COM COTAS DE POÇOS DE VISITAS, COTAS DE SOLEIRA DE EDIFICAÇÕES OU TERRENOS, LEVANTAMENTO DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC, INCLUSIVE A ELABORAÇÃO DE PERFIS	m2	150000	0,4300	64500,00
4	TRANSPORTE DE COORDENADAS	km	8	570,0000	4560,00
5	TRANSPORTE DE ALTITUDES	km	8	570,0000	4560,00
6	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDES DE ÁGUA, ADUTORAS, REDES DE ESGOTO, EMISSÁRIOS DE REDES DE DRENAGEM PLUVIAL	m	3000	2,8500	8550,00
7	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A0	un	10	18,0000	180,00
8	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A1	un	30	10,0000	300,00
9	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A2	un	100	9,0000	900,00
10	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A3	un	100	7,0000	700,00
Total					204.900,00

TERRAMINAS CONSULTORIA LTDA - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	-------	----	------	----------------	-------------

1	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS DE CAMPO E PROCESSAMENTO EM ESCRITÓRIO (DIGITALIZAÇÃO, DESENHOS, ETC...) - DIÁRIA INCLUINDO TRANSPORTE	Terraminas Consultoria Ltda	DIA	100	918,4000	91840,00
2	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREA DE LOGRADOUROS, COM COTA DE TAMPÕES DE POÇOS DE VISTA, COTAS DE SOLEIRAS DE EDIFICAÇÕES E/OU TERRENOS, LEVANTAMENTOS DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC	Terraminas Consultoria Ltda	m2	80000	0,2449	19592,00
3	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO DE RUAS, COM COTAS DE POÇOS DE VISITAS, COTAS DE SOLEIRA DE EDIFICAÇÕES OU TERRENOS, LEVANTAMENTO DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC, INCLUSIVE A ELABORAÇÃO DE PERFIS	Terraminas Consultoria Ltda	m2	150000	0,2727	40905,00
4	TRANSPORTE DE COORDENADAS	Terraminas Consultoria Ltda	km	8	380,7500	3046,00
5	TRANSPORTE DE ALTITUDES	Terraminas Consultoria Ltda	km	8	380,7500	3046,00
6	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDES DE ÁGUA, ADUTORAS, REDES DE ESGOTO, EMISSÁRIOS DE REDES DE DRENAGEM PLUVIAL	Terraminas Consultoria Ltda	m	3000	2,0326	6097,80
7	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A0	Terraminas Consultoria Ltda	un	10	11,0000	110,00
8	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A1	Terraminas Consultoria Ltda	un	30	7,6000	228,00
9	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A2	Terraminas Consultoria Ltda	un	100	5,0000	500,00
10	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM	Terraminas	un	100	3,2000	320,00

PAPEL A3

Consultoria
Ltda

Total

165.684,80

TRADICIONAL TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA - EPP

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS DE CAMPO E PROCESSAMENTO EM ESCRITÓRIO (DIGITALIZAÇÃO, DESENHOS, ETC...) - DIÁRIA INCLUINDO TRANSPORTE	DIA	100	835,8500	83585,00
2	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREA DE LOGRADOUROS, COM COTA DE TAMPÕES DE POÇOS DE VISTA, COTAS DE SOLEIRAS DE EDIFICAÇÕES E/OU TERRENOS, LEVANTAMENTOS DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC	m2	80000	0,3400	27200,00
3	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO DE RUAS, COM COTAS DE POÇOS DE VISITAS, COTAS DE SOLEIRA DE EDIFICAÇÕES OU TERRENOS, LEVANTAMENTO DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC, INCLUSIVE A ELABORAÇÃO DE PERFIS	m2	150000	0,3700	55500,00
4	TRANSPORTE DE COORDENADAS	km	8	524,0000	4192,00
5	TRANSPORTE DE ALTITUDES	km	8	524,0000	4192,00
6	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDES DE ÁGUA, ADUTORAS, REDES DE ESGOTO, EMISSÁRIOS DE REDES DE DRENAGEM PLUVIAL	m	3000	2,8000	8400,00
7	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A0	un	10	13,2700	132,70
8	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A1	un	30	10,4200	312,60
9	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A2	un	100	6,9500	695,00

10	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A3	un	100	5,5000	550,00
----	---------------------------------	----	-----	--------	--------

Total **184.759,30**

ENGETOP SERVICOS TOPOGRAFICOS E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - ME
--

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS DE CAMPO E PROCESSAMENTO EM ESCRITÓRIO (DIGITALIZAÇÃO, DESENHOS, ETC...) - DIÁRIA INCLUINDO TRANSPORTE	DIA	100	1098,7957	109879,57
2	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREA DE LOGRADOUROS, COM COTA DE TAMPÕES DE POÇOS DE VISTA, COTAS DE SOLEIRAS DE EDIFICAÇÕES E/OU TERRENOS, LEVANTAMENTOS DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC	m2	80000	0,4365	34920,00
3	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO DE RUAS, COM COTAS DE POÇOS DE VISITAS, COTAS DE SOLEIRA DE EDIFICAÇÕES OU TERRENOS, LEVANTAMENTO DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC, INCLUSIVE A ELABORAÇÃO DE PERFIS	m2	150000	0,4860	72900,00
4	TRANSPORTE DE COORDENADAS	km	8	678,5500	5428,40
5	TRANSPORTE DE ALTITUDES	km	8	678,5500	5428,40
6	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDES DE ÁGUA, ADUTORAS, REDES DE ESGOTO, EMISSÁRIOS DE REDES DE DRENAGEM PLUVIAL	m	3000	3,6225	10867,50
7	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A0	un	10	17,0900	170,90
8	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A1	un	30	13,5000	405,00
9	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A2	un	100	9,0000	900,00

10	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A3	un	100	7,2000	720,00
----	---------------------------------	----	-----	--------	--------

Total 241.619,77

EMPRESA CLASSIFICADA

TERRAMINAS CONSULTORIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 21.574.831/0001-47
ENDEREÇO: DO INGA , 840 - VALE DO SERENO - NOVA LIMA - MG - 34000-000

Lote	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	1 0456	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS DE CAMPO E PROCESSAMENTO EM ESCRITÓRIO (DIGITALIZAÇÃO, DESENHOS, ETC...) - DIÁRIA INCLUINDO TRANSPORTE	Terraminas Consultoria Ltda	DIA	100	918,4000	91840,00
1	2 0457	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREA DE LOGRADOUROS, COM COTA DE TAMPÕES DE POÇOS DE VISTA, COTAS DE SOLEIRAS DE EDIFICAÇÕES E/OU TERRENOS, LEVANTAMENTOS DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC	Terraminas Consultoria Ltda	m2	80000	0,2449	19592,00
1	3 0458	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO DE RUAS, COM COTAS DE POÇOS DE VISITAS, COTAS DE SOLEIRA DE EDIFICAÇÕES OU TERRENOS, LEVANTAMENTO DE POSTEAÇÃO, ÁRVORES, ETC, INCLUSIVE A ELABORAÇÃO DE PERFIS	Terraminas Consultoria Ltda	m2	150000	0,2727	40905,00
1	4 0461	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDES DE ÁGUA, ADUTORAS, REDES DE ESGOTO, EMISSÁRIOS DE REDES DE DRENAGEM PLUVIAL	Terraminas Consultoria Ltda	m	3000	2,0326	6097,80
1	5 0460	TRANSPORTE DE ALTITUDES	Terraminas Consultoria Ltda	km	8	380,7500	3046,00

1	6 0459	TRANSPORTE DE COORDENADAS	Terraminas Consultoria Ltda	km	8	380,7500	3046,00
---	--------	---------------------------	-----------------------------	----	---	----------	---------

Sub Total **164.526,80**

Lote	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	7 5371	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A0	Terraminas Consultoria Ltda	un	10	11,0000	110,00
2	8 5372	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A1	Terraminas Consultoria Ltda	un	30	7,6000	228,00
2	9 5373	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A2	Terraminas Consultoria Ltda	un	100	5,0000	500,00
2	10 5374	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL A3	Terraminas Consultoria Ltda	un	100	3,2000	320,00

Sub Total **1.158,00**

Total Geral	165.684,80
--------------------	-------------------

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA: Após a abertura do envelope de proposta, a comissão considerou classificada a proposta da empresa TERRAMINAS CONSULTORIA LTDA – ME inscrita no CNPJ nº 21.574.831/0001-47, no valor de R\$ 165.684,80 (cento e sessenta e cinco mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), sendo o lote 1 no valor total R\$ 164.526,80 (cento e sessenta e quatro mil quinhentos e vinte e seis reais e oitenta centavos) e o lote 2 no valor total de R\$ 1.158,00 (um mil cento e cinquenta e oito reais).

REURSO PROPOSTA: Os representantes legais presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso em relação ao julgamento das Propostas.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O envelope de proposta da empresa Topografia Agrimensura Muriaé Ltda, ficará retido no processo. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação, pelas tesmunhas presentes e pelo representante da empresa presente no ato.

Renato Bernardes da Silva
Presidente da CPL

Daniela Paiva Pedrosa
Membro

Mayrla Paula de Oliveira Brito
Membro